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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Производство горячекатаного проката по

технологии Литейно-прокатного комплекса (ЛПК) является современным

направлением в металлургической практике. Основная концепция объединения

непрерывной разливки и прокатки стали в одной технологической линии

заключается в максимальном приближении геометрии профиля непрерывнолитой

заготовки (НЛЗ) к профилю конечной металлопродукции и поступлению НЛЗ на

горячую прокатку сразу после разливки до того, как произойдёт превращение γ→α.

Конечные свойства горячекатаного проката в условиях ЛПК зависят от

микроструктуры, формирование которой происходит на всех этапах производства.

При этом микроструктура эволюционирует на каждом последующем

технологическом этапе с учётом особенностей структуры, образованной в процессе

затвердевания. В процессе ЛПК производство высокопрочного проката с

достижением вязкостных и пластических свойств осложнено отсутствием фазовых

превращений γ→α во время охлаждения и α→γ в ходе повторного нагрева сляба

для рекристаллизации и измельчения структуры перед прокаткой. Поэтому

структурное состояние НЛЗ является основным показателем получаемой

микроструктуры и свойств в прокате. В производстве сталей с повышенными

требованиями к хладостойкости и коррозионной стойкости решающее влияние

играет микроструктура, на формирование которой оказывают влияние процессы

рекристаллизации аустенитных зёрен и выделения дисперсных частиц

микролегирующих элементов в ходе контролируемой прокатки. Горячекатаный

прокат, произведённый из НЛЗ толщиной 90мм по технологии объединённой

разливки и прокатки, стабильно обеспечивает вязкостные свойства при

температуре испытания -20℃. При этом KCV-20 должно быть не менее 80Дж/см2.

Значение доли вязкой составляющей должно быть не менее 70%. В последнее

время потребители металлопроката выставляют более высокие требования к

ударной вязкости при более низких температурах испытания вплоть до -60℃, KCV-

60 должно быть не менее 60Дж/см2, а в некоторых случаях не менее 100 Дж/см2.
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Литейно-прокатный комплекс (ЛПК) Выксунского металлургического

завода производит горячекатаный прокат из слябов с проектной толщиной 90мм.

Одной из основных задач дальнейшего развития ЛПК является повышение объёма

выпускаемого проката. С 2019 по первую половину 2020г. была увеличена ёмкость

дуговой сталеплавильной печи (ДСП) на 12,5% и выполнена модернизация

роликовой проводки машины непрерывной разливки стали (МНРС). Модернизация

МНРС обеспечила повышение производительности на 7%. Этого оказалось

недостаточно для синхронизации с производительностью ДСП. Исходя из

технических возможностей оборудования было принято решение о разработке

технологии производства проката из непрерывнолитой заготовки увеличенной

толщины. При использовании действующего кристаллизатора с толщиной сляба на

выходе 112,5 мм, исключении схемы обжатия «Liquid Core Reduction» с жидкой

сердцевиной при сохранении технологии мягкого обжатия с твёрдо-жидкой фазой

стало возможным получать сляб на выходе из МНРС с толщиной 105 мм.

Разработка и внедрение новой технологии непрерывной разливки и прокатки сляба

увеличенной толщины обеспечит повышение производительности ЛПК за счет

увеличения массовой скорости разливки.

Решению проблемы обеспечения механических свойств с учётом

структурообразования посвящены многие работы учёных, таких как

Погоржельский В.И., Настич С.Ю., Горелик С.С., Остапенко А.Л., Матросов Ю.И.,

Литвиненко Д.А. Известные исследования описывают технологию

термомеханической прокатки. Однако не все вопросы удалось изучить достаточно

подробно, в частности, степень влияния исходного состояния непрерывнолитых

заготовок на процесс структурообразования при горячей деформации.

Отсутствуют данные о структурных изменениях при повышении толщины сляба с

90 до 105мм в условиях непрерывной разливки, совмещённой с прокаткой.

Отсутствуют сведения о параметрах дендритной структуры в слябах этих толщин.

Присутствует нестабильность механических свойств в готовом прокате трубных

сталей при практической реализации технологии производства слябов повышенной

толщины. Это отрицательно сказывается на качестве выпускаемой продукции.
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Таким образом, изучение структурных изменений при реализации

технологии производства сляба повышенной толщины в условиях непрерывной

разливки, совмещённой с прокаткой, и разработка металловедческих решений для

формирования стабильных вязкостных и прочностных механических свойств в

прокате является актуальной задачей.

Степень разработанности. Изучению металловедческих основ

термодеформационной обработки стали в отечественной и зарубежной науке

посвящено большое количество работ. Современный опыт производства говорит о

необходимости достижения в прокате однородной дисперсной структуры

способом контролируемой прокатки. Известный подход подразумевает

использование термомеханической обработки, включающей в себя нагрев слябов,

черновую стадию прокатки для измельчения исходного аустенитного зерна,

чистовую стадию прокатки ниже температуры остановки рекристаллизации для

наклепа аустенита, а также ускоренное охлаждение для формирования дисперсной

микроструктуры готового проката. Как правило исследователи идут по пути

разработки технологии моделированием, лабораторными и промышленными

экспериментами на повторно подогретых образцах.

Особенности формирования структуры сталей применительно к условиям

литейно-прокатного комплекса без этапов охлаждения и повторного нагрева

подробно изучены в работах учёных Л.И.Эфрона, Д.В.Кудашова, А.В.Мунтина,

А.В.Червонного. Преимущественно технологические усилия по достижению

показателей физико-механических свойств в горячекатаном прокате

сосредоточены на разработке химических составов и режимов термомеханической

обработки. Российские учёные В.И. Никитин и К.В. Никитин в своих работах по

изучению наследуемых признаков в литейно-металлургических технологиях

подчёркивают склонность сплавов к наследованию структурной информации.

Влияние сегрегаций на формирование структуры заявлены советскими учёными

В.А.Ефимовым, А.И.Манохиным. На работы М.Флемингса с результатами

изучения сегрегаций ссылаются большинство зарубежных исследователей
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процессов разливки и прокатки слябов. В монографии А.П.Белого рассмотрены

методы изучения параметров непрерывнолитых заготовок.

Принципиальным отличием предполагаемых исследований в рамках данной

работы является изучение закономерности формирования структуры стального

проката в процессе его производства при непрерывной разливке и прокатке слябов

без этапов γ→α→γ превращения перед прокаткой в условиях с изменённой

исходной структурой непрерывнолитой заготовки.

Цель диссертационной работы: Обеспечение стабильного комплекса

механических характеристик стального проката при изменении толщины сляба с

90 до 105мм в условиях непрерывной разливки и прокатки трубных сталей.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить ряд задач:

1. Выполнить информационно-аналитический обзор и проанализировать

основные металловедческие закономерности при производстве плоского стального

проката из непрерывнолитых слябов.

2. Изучить зональные, дендритные сегрегации и структуры в

непрерывнолитых заготовках различных толщин.

3. Измерить параметры дендритной структуры в ходе деформации слябов

разных толщин и определить необходимые степени обжатия для обеспечения

равномерной проработки дендритной структуры и получения однородной

аустенитной структуры.

4. Установить природу образования в структуре низкоуглеродистых

микролегированных сталей областей с низким сопротивлением распространению

трещины и предложить способы их снижения.

5. Разработать и внедрить металловедческие решения для формирования

микроструктуры и обеспечения заданных свойств в прокате класса прочности К52

при изменении толщины сляба с 90 до 105мм, оценить экономический эффект.

Объект исследования – слябы толщинами 90 и 105мм и произведённые из

них раскаты промежуточной толщины и готовый прокат из углеродистой

низколегированной стали химического состава C-Si-Mn и низкоуглеродистой

микролегированной стали химического состава C-Si-Mn-Nb.
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Предмет исследования – структурные изменения в непрерывнолитой

заготовке и прокате в совмещённом производстве стального проката в условиях

литейно-прокатного комплекса.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Установлено, что при превращении δ→γ в низкоуглеродистой

микролегированной стали при температуре 1470°С формируется дендритная

сегрегация Nb. Концентрация Nb увеличивается на оси дендрита в 1,3 раза по

сравнению с содержанием элемента в расплаве.

2. Определено, что одним из факторов, влияющих на образование

структурных областей со слабым сопротивлением распространению трещины,

являются дендритные сегрегации Mn и Nb. Так содержание Mn по месту

расположения дендритов меньше в 2,05 раза, чем в межосном промежутке.

Содержание Nb по месту дендритов больше в 1,7 раза, чем в межосном

промежутке. Соответственно содержание карбидов, выделившихся по месту

расположения дендритов до прокатки больше в ~2,0 раза, чем после прокатки.

3. Установлен фактический диапазон расстояний между дендритными


[…]


δ→γ в низкоуглеродистой микролегированной стали концентрация ниобия

увеличивается на оси дендрита в 1,31 раза по сравнению с содержанием элемента

в расплаве. Градиент концентрации ниобия в дендритной структуре

обуславливает карбидную неоднородность, подтверждённую расчётом выделений

соединений Nb при охлаждении сляба. Доля фаз, выделенных на осях, больше в

два раза по сравнению с межосным промежутком.

3. Снизить долю карбидов, сформированных в слябе в линии МНРС, и

соответственно повысить их долю при прокатке для прочности и вязкости,

возможно за счёт повышения температуры НЛЗ перед входом в туннельную печь.
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При увеличении толщины сляба за счёт снижения скорости охлаждения в линии

разливки температура основных объёмов перед входом в туннельную печь

повысилась с 950 до 1005℃. Благодаря повышению температуры объёмная доля

выделившихся карбонитридов снизилась в 1,2 на осях дендритов и в 1,3 раза -

между осями.

4. Для слябов толщиной 105мм создана концепция снижения доли

выделившихся до прокатки частиц Nb в линии МНРС и равномерного воздействия

на дендритную структуру, относительно которой формируется

рекристаллизованное аустенитное зерно при черновой прокатке. На основании

построенных термокинетических диаграмм рекомендованной температурой

завершения деформации при проведении контролируемой прокатки в условиях стана

1950 ЛПК является температура 880оС. После деформации полное подавление

перлитного превращения происходит при повышении скорости охлаждения до

15℃/сек. В готовом прокате формируется микроструктура из феррита

полигональной и квазиполигональной формы. В готовом прокате показатели

ударной вязкости более 250 Дж/см2 стабильно фиксируются до температуры -60°С.

В случае наличия дополнительного требования заказчика по KCV и ДВС в прокате

толщинами 7-8мм при -60°С возможно обеспечить значение данных показателей.

5. Разработка и внедрение новой технологии непрерывной разливки и

прокатки сляба при изменении толщины с 90 до 105мм стали марки 05ХГБ

обеспечили повышение производительности в среднем на 4,0 % за счет увеличения

объёма стали. Экономический эффект составил около 75 млн. руб.

133

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Информационно-аналитический обзор показал, что в

непрерывнолитых слябах первичная микроструктура не претерпевает фазовых

превращений перед прямой прокаткой. При изучении структурообразования

следует рассматривать влияние не только термо-деформационных параметров и

зональной химической неоднородности, но и дендритные сегрегации химических

элементов. Для обеспечения стабильных механических свойств проката вопросы

структурообразования в зависимости от исходных дендритных сегрегаций

недостаточно изучены.

2. Показано, что:

-в слябе толщиной 90мм фактические расстояния между дендритными осями

второго порядка λ2 изменяются от поверхности к середине толщины от 22 до

180мкм,

-в слябе толщиной 105мм в основных объёмах сляба λ2 увеличивается в

среднем на 40мкм,

-при увеличении толщины сляба от 90 до 105 мм скорость охлаждения стали

в линии разливки снижается на 0,5℃/сек,

-дендритные сегрегации элементов представлены градиентами концентраций

Mn, Si и Nb,

-ограничить процесс выделения частиц микролегирующего элемента Nb в

слябе до прокатки возможно за счёт снижения скорости охлаждения на 0,5℃/сек и

увеличения температуры заготовки с 950 до 1005℃,

-при увеличении толщины сляба на осях дендритов объёмная доля

карбонитридов снизилась с 0,000350 до 0,000300, в межосном промежутке

снизилась с 0,000183 по 0,000137. При этом доля карбонитридов, необходимых для

измельчения структуры при термомеханической обработке повысилась в 1,3 раза.

3. Экспериментально установлено, что при обжатии слябов

относительные изменения расстояний между дендритными осями первого порядка

показывают степень местных деформаций. Определено, что для равномерного

уменьшения расстояния между первичными дендритами по всей толщине раскатов
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и формирования однородного рекристаллизованного аустенитного зерна

необходимы обжатия минимум 45 и 55% для слябов толщинами 90 и 105мм

соответственно.

4. Дендритные сегрегации Mn и Nb являются одними из центров

образования структурной неоднородности после прокатки стали марки 05ХГБ.

Градиент концентрации Mn и локальное выделение соединений Nb до прокатки

способствует неоднородности размеров аустенитных зёрен в ходе термо-

деформационной обработки.

5. В работе формирование однородного рекристаллизованного

аустенитного зерна обеспечено равномерным уменьшением расстояний между

дендритами при черновой прокатке. Снижение доли ранее выделившихся

карбонитридов в 1,3 раза обусловило измельчение зерна аустенита в ходе прокатки

благодаря присутствию Nb в твёрдом растворе. На основании построенных

термокинетических диаграмм определены температура завершения деформации

880оС при проведении контролируемой прокатки в условиях стана 1950 ЛПК и

скорость охлаждения 15℃/сек. В готовом прокате показатели ударной вязкости

более 250 Дж/см2 стабильно фиксируются до температуры -60°С.

6. Разработка и внедрение новой технологии непрерывной разливки сляба

толщиной 105мм и прокатки стали марки 05ХГБ класса прочности К52 обеспечили

повышение производительности в среднем на 4,0 % за счет увеличения объёма

стали. За 2022 год произведено свыше 80тыс. тонн проката стали марки 05ХГБ

класса прочности К52 из слябов толщиной 105мм. Экономический эффект за счёт

увеличения объёма стали составил около 75 млн. руб.

7. Результаты представленной диссертационной работы могут быть

использованы для совершенствования технологии производства горячекатаного

проката применительно к условиям ЛПК других промышленных предприятий.

8. Перспективы развития темы диссертации связаны с разработкой

оптимальных режимов мягкого обжатия непрерывнолитой заготовки в линии

МНРС для измельчения дендритной структуры и снижения дендритных

сегрегаций.
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