Отзыв

11а с1втореферат диссертации Ворожевой Евгении Львовны

« Обеспе~1ение мючюструктуры и стабильных механических свойств

стального проката при повышении толщины заготовки в условиях

литейно-прокатноrо комплекса»,

представленной на соискание ученой степени кандидата т ехнических на у к по

специальности 2.6. 1. Металловедение и термическая обработка ме т ал л ов и

сплавов ( технические науки)

Диссертационная работа Ворожевой Е.Л . посвящена изучению

закономерностей формирования структуры и свойств сталей при реализации

технологии производства сляба повышенной толщины в ус л овиях

непрерывной разливки , совмещённой с прокаткой, с целью формирования

стабильных вязкостных и прочностных механических свойств проката, что

несомненно является актуальной задачей.

Автор выполнил исследования , направленные на изучение зональных ,

дендритных сегрегаций и стр у ктуры в непрерывнолитых заготовках

различных толщин; определил необхо д имые степени обжатия дл я

обеспечения равномерной проработки дендритной структуры и получения

однородной аустенитной структуры; установил природу образования в

структуре низкоуглеродистых микролегированных сталей областей с низким

сопротивлением распространению трещины и пре д ложил способы их

снижения.

Научная новизна результатов р а бо т ы з ак л ючается в у с та нов л енных

особенностях формирования д ен д ри т ной сегрегации Nb, а также

установлении ведущей роли таких сегрегаций в образовании структ у рных

об л астей со слабым сопротивлением распространению трещин. Автором

впервые выявлено влияние температуры сляба при входе в туннельную печь

на объемную д оля частиц Nb, установлены новые з акономернос т и

рекристаллизаuионных процессов аустенитных зерен в объе д иненном

процесс е непрерывной ра з ливки и прокатки.

Вне д рение новой технологии непрерывной разливки и прокатки сляб а

уве л иченной толщины обеспечило повышение производи т ельности в

сре д нем на 4,0% за счет увеличения объёма выпускаемого прока т а из стали

марки 05ХГБ. Э кономический э ффект сос т авляе т бо л ее 75 млн . р у б .

Достоверность результатов , выво д ов и реком е н д аций д ис с ер та ции

по д т в е рж дает ся обоснов а ннос т ью пос та в ле нной ц ел и и р е ш а еJ\ , 1ых за д а ч ,

комп ле к с ным применением современных м е то д ов ис след ований,

о тсутст ви е м про т иворечий с по л ож е ниями на у чных п у б л ик а ций д р уг их

а в т оров .

Н а ря ду с эт им , им е ются за меч а ния .

1. Не ук аз ано (с т р. 1 2 ) , ч т о я вл я е тся кри те ри е м у с та нов ле ния те мп е р а т ур ы

за в е рш е ния де форм а ции ( 8 40 ° С ) при кон т ро л ир у е мо й прок а тк е в

у словия х ста н а 1950 ЛПК .

,..., llp11 011иса11и11 микрострукт у ры стал и З ОГ( с тр . 1 2 , рис.4) н е со в сем

1ю11я т 1ю о какой ; щ ух фа '3 11ОЙ микро стру к туре и лст р е чь ; что 01 н ачают

терми ны' ' структурная ф а1а" и " основ11 а я ф а1а ".

О д н а ко , выск аза нны е за меч а ния не снижают ценн ость работы.

Д 11сс е р п щия Ворожевой Е.Л. пре д ставляет собой за конч е нн ую научно ­

кв ал ифик а ционн у ю работу , в которой изложены научно обоснованные

тех но логи ческие решения , позволяющие обеспечи ть требуем у ю

микроструктуру и ст аб ильные механические свойс т ва стального прока та

повышенной толщины в условиях литейно-прокатноrо комп л екса ,

исполь з ование которых вносит существенный вкла д в р азвитие

материаловедения и машиностроительного производства .

Считаю, что представленная работа обладает научной новизной ,

практической ценностью и удовлетворяет всем требованиям " По л ожения о

присуждении ученых степеней", утвержденного Постанов лением

Правительства РФ от 24.09.201 Зг. № 842 , а ее автор, Ворож е в а Евгения

Львовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технически х

наук по специальности 2.6.1. Металловедение и термическая обработка

металлов и сплавов.

Согласен на включение в а тт естационное дело и дальнейшую обрабо тку

моих персональных данных, необходимых для проце ду ры зашиты

Ворожевой Е. Л.

Профессор кафедры "Металловедение,

порошковая металлургия, наноматериалы"

Самарского государственного технического

университета д. т. н. (специальность 05.02"01 -

материаловедение ( мащиностроени ~ ), . -

профессор ~ -----.:Р,;;, Муратов Владимир Сергеевич

~ ::;:::7/ t? / 1121J23 7.

Федеральное государственное бюджетное обрюовательное у чреж дение

высшего образования «Самарский государственный технический

университет»

Адрес: 443100, r.Самара, Молодогвардейская 244.

Тел. 278-43-1 1, e.111ail : 111шatov l 956@111ail.ru

По д пись В .С. Муратова удое

Ученый секретарь Ученого с

ФГБОУ ВО «Са м Г ГУ »,

д октор тех нических наук

~
~<t-:.,.d~~
~Jo~ok'Ф J
•• J>';,:f//-. <190

Jан1/'3Ф ~ .-с
~ .lr , . д ~ 1·: , .,~ --;- ., . ◄

!О . А. Малиновская